**I**ncepit summa secunde particule sectionis prime est  
ad medicinis cōgritudinem instrumentorum utrīc  
tēns. xv. capitula.

**Ublimis deus**

renes creauit eosq dotauit vir-  
tute specifica qua superfluitatez  
aqua et traherent ex venis et v-  
tute epatis impellentis in similia  
sanguine lequestre ex quo in-  
uamentum mixtionis ipsius ex-  
tit prefinituz. Et coagulauit eos in substantia dura ex  
sanguine ne ab eins acuitate mordicante quasi continue  
graunter ledent. Et combinauit eos ut si vni accidere.

Vñ hñdcs

documentum alius i operatione complenda subsistat se  
cique promide vnamquamque plurimarum digonū sic  
est in boue non enī coniuncte sbe sic in porco: vt cum  
documentum alicui ex partibus eius accideret staret in  
operatione tam necessaria cum plurimo eius ab illa par  
te distincto. Incumbit enī nature tā grandis necessitas  
transcolationis aquositas ex venis a sanguine, vt nō mi  
nor sit necessitate migrationis ipsius cum eo quemadmodū  
enī utrumentum transfire ad membra sine aquositate  
non potest: nec eis distribui et apponi: ita sine eius seque  
stratione nō valet illis distributum emiri et sic ex primo  
defectu accidit atrofia ita ex scđo proueniat ydrops vel  
cæcera. Hanc autē necessitatem: nam pre cogscens illos  
alligavit dorso neruis ac ligamentis explantatis ab eo  
et iuxta venam supra ipsum extensam: et hic inde latera  
lit collocauit et a vena ipsa emulgeti vocata habiliuſ tra  
hant illam. Collocauit illos seorūz in homine: dextruz  
quidem superius propinquum epati donec pennulum  
eius tangat: hec: yhabilis ab eo illā tranheret quan  
tum possibile est. Sinistrum vero iferius et quia quod  
atrahit ex illa non atrahit ex primo foramine quod  
habet ad venam: immo a dextro vi atrahitur et quod  
propinquus primo et ad longinqui. scđo sic que tran  
scolatio melius compleatur ob quā pōta est in iferiori  
seu intriseca eorum parte concavitas ad quam transmitt  
itur pamo et aqua impellitur inferius ad vesicam: et in  
medio corpore renes quod de sanguine associatur aquo  
sciat: iranbendo purificat meliori modo quo pnt ab ea:  
et nutritur ab eo et aquositatē tamquam inutile ad  
vesicam impellant. Aquositas enī natura ordinatē non  
sic a sanguine purificata de epate transseritur ad renes qu  
et sanguinis mixti ad mōz loture carnis recentis hanc  
quo nutritur renes quam si in sequestrando nec nutri  
antur ex illo deficeret vrina rediret sic lotura carnis recē  
tis eodē quasi modo quo si epar debile nō discernat quā  
impellit eis aquositatē a sanguine prout oportet. Et ren  
ibus aduenit neruis parvius quo excreantur paniculi ip  
sos a membris alijs distinguentes et circa venam flecten  
tes et dorum. Et cūnīqz eis vena illa magna ab epate et  
arteria ex arteriis adueniunt epati. Post quorū crea  
tionem creauit vesicaz quēadmodū enim deus ad expul  
sionem sicce superfluitatis que digestione prime insegu  
nit ordinavit quedam membra ad sequestrandum ipsaz  
achilo et superiora intestina gracilia maxime quedaz ad  
colligendum et monoculum et quedam ad complendum  
vt colum quedam ad extraducendum vt intestinum rec  
tum propter causam superius assignataz. Eodemqz mō  
ad expulsionem superfluitatis aquose que secunde inse  
quitur digestioni dūs membra instituit quedaz hic vero  
ad sequestrandum et renes quedaz ad colligendum et  
plendum et vesicam quedā ad producendum ipsam ex  
tra: vt virgam propter eandem similiter causam: et vrin  
des et viam per quam transiret de rebus ad vesicam.  
Sicqz creauit eaz: et neruosam et paniculosaz: et eset. sus  
ceptuas extensionis in colligendo illam et duorum pani  
culorum seu tunicarum vt fortis esset in continendo pro  
inde fuerunt paniculi ipsi ex ligamentibus et neruis et  
texti quorum interior est duplo grossior exteriore ne ab  
acuitate vrinæ obviat offendatur. Et colligetur in ea  
subtiliter ingenitus est vt sic cam intraret q per viam i

troitus quo quomō nullatenq retrocedere possit. q si pos  
set nature picim: atqz fastidium pateret sicut serofus pro  
de vritides poros protenos a rebus ad ipsam dispen  
sant et attingentes eam in concauo eius: et iuxta collum  
inciderent inter duos paniculos eius exteriorum tunica  
perforando prius et hoc per spatium hñs quantitatē  
inde disrumpent interiorum paniculum et aquositatē  
in eius levitate transfundant et cum impleta fuerit ea  
primente inferiorum paniculum eius exteriorum subin  
trantes inter eos vritides clauderentur compressio quo  
minus ex eis regrediatur vrina quantuncumq et exter  
ius comprimant. Est enim Galienus si enim ad quam  
partem clauditur fenestra eam impellendo studeas ape  
rire magis eam firmabis: et collecta in ea tenentur pro  
voluntate nec exiret per eius collum quod ad eius ordi  
nauit expulsionem inuoluntarie sicut in patientibus vri  
ne distilationem contingit. Procreauitq ipsum carno  
sum plurimorum aſracium et in eo lacertum latitudina  
lem inuoluit contractione cuius preclusum ad modum  
marsupij vrinam retineret pro yelle: et tam diu q vncu  
ositatem sanguinis qua inficitur trahat qua nutritur. q  
inde eo mollificato erina procedit ad virgam et extra p  
greditur per circuntractionem et compressionem villo  
rum eius substantie si multa existat vrina: et si paucia exi  
stat in ea p circuntractionem et compressionem lacertorum  
etiam ventris ordinatorum ad coadiuandam etiam ta  
lium superfluitatem expulsionem et continuatur vnicu  
qz latez ei⁹ neru⁹ q̄itatē hñs et vē gete plasiles et mili  
plicati sunt ea vt sentiat cui iniit et ad q extēdit. Ex q⁹  
manifeste colligit quod sic egritudies ei⁹ possibiles ipa  
lis euenerit atqz curabiles prie et ex cōitate et prope sunt  
generis malitie cōplexionis simplicis et mixte plasmū  
et pure et cum materia pliuz pp illib qd hñs aduenit  
eis cum superfluitate aquola et q̄uis male expostionis et  
opillatio in eorum venis et pors ac repletio in concavi  
tibus corindem ex sanguine humore vel lapide. Et ge  
neris solonis continuu et sunt vlera et cordio in coru  
substantia et absclio venarum et aperto earum. et gene  
ris apostematis ex quibus debilitatē acceditur vesica et re  
nes in eorum operatione predicta comuni et cum mul  
tiplicantur debilitatur ep donec pueniat res ad idropist  
si nō alii resistat dolēt quoqz et alia synhomata patiuntur.  
Et significatō s̄ tales hñc prie et potissime ex p̄prio do  
loris et tactu et dispōe membroz vicinoz spatiū et īme  
diat et ī dorū et alia vrinalia mēbra immediate et ī epar  
stōac̄ cor cerebz et totū corp⁹. Ut abohali m̄bz spati  
ū alteri mēbro qz tertio mēbro associat sic cerebz associ  
at fini p̄pria qz enīqzq associat epati et exētitib⁹ cū vria  
qz si sana sint et appetitus nō sit lesus sitqz cū alijs extētis  
preter naturam sanitatē epatis idicat et egritudinē renunt  
Si dolor ī lūbis existat vt hypo. dixit et p̄ ipsaz nō sanam  
puta grossam et residentē multā eorum egritudines resol  
uitur qbus plurimū paucitas vrinæ associantur. Et fm  
hec hic summa scđa quarte pticule sectiōis p̄pria q est d me  
dicis egritudinē instrumentorum vrie capla ḡtinet. xv.  
Et qz renes et vesica in cāis egritudinibus: et accidentalē  
bus queniant plurimis q̄admodū et in actu et ex predi  
ctis apparet plurimum et in cura quenient et medicinis q  
bus hñz sp̄leri dr̄itibus tñ in virtute et potentia elemen  
tarī et specificē pp ipsoz vriam in natura p tanto de cura

gritudinuz plurimarum ipsorum si loquemur causa breuitatis cumnois. iuvatiōe q sit bñdictus.

**C**apitulum p̄mum d̄ medicinis male complexionis renū et vesice.

**C**apitulum secundum de oppilatione renū et vesice ex lapide: et medicinis eius.

**C**ap. tertium de oppilatione renū et vesice ex sanguine, vel alio humore et medicinis eiusdem.

**C**ap. quartum de dislocatione renū et vesice et medis.

**C**ap. quintum d̄ solōe continuū i renibus et venis eorum et eorum vicerib⁹ et scabie ac reliquoz membrorum vrine et medicinis eorum.

**C**ap. extum de apostematisbus renū et vesice et medis.

**C**ap. septimum de dolore renū et vesice proueniente ex eo: et medicinis eorum.

**C**ap. octavum de obilitate renū et vesice et distictōe nōcumentorum xigētiū i actōe erandi.

**C**ap. nonum de diminutione seu paucitate vrine ab latione et priuatione ipsius.

**C**ap. decimum de diabete.

**C**ap. xiij. de fetore vrine.

**C**ap. xiiij. de dissūria et inuoluntario exitu et distillatio ne vrine.

**C**ap. xiiiij. de stranguria et difficultate vrine.

**C**ap. xv. de multitudine et mictu in lecto

**C**ap. de medicinis male complexionis renū et vesice.

Alla cōplexio renū: et vesice species eius cause si manifesta et infra cap. de obilitate dicemus.

**O**ppilatio in renib⁹ et vesice et alijs instrumētis vrine plurimum est coartotaria pp illō quod descēdit ad ea d̄ superfluitatibus cum vrina: et si ex hñor est implente et oppil ante auterit ex multitudine sanguinis et signa eius se sanguinea vrina cū dolore grauatio in eis et dorso. Un abohali ait est autem cū in egreditudinibus acutis sanguineis vrina sicut sanguis ipse emittit apitione vene non existente in renibus et significat replonem superfluā in eis quaz contrahit et oñditur i renib⁹ eē dolor grauatiū par tum predictaz adiūctus illi: et significat eā tactus calidatatem inueniēt supra renes et dorso: sitis quandoqz: et gimeni vsg et alie consimiles circumstantie inētē i eo cū in uamento a frigidis et quādoqz ent ex congelato sanguine i vesica de qua infra de solone dicet. Aut erit ex alijs hñoribus grossis et viscosis. Et signa eius sūt vria cū hypoglossa et congregata et cū ampullis sup natantib⁹ vt hy. dixit in affo. cum maiori grauinedine seu doloris grauatiū renū additōe non soluz pp id quod oppilat s̄ etiaz pp id quod ex oppilatione retinet: et aggregat. Et ē i ea retentio vrine quādoqz et istra dicet et tactus inueniēt frigidatē supra renes et regimē precedēs multiplicās tles hñores et alie consimiles circumstantie cum inuamento ex calis. et quādoqz est cū ventositate et grossa coartataū cū genera ta ex predictis hñoribus calescit vel cibis. Et signa ei⁹ sūt signa p̄dicta cū extensione percepta seu tēsiōe pipe cū modetur et inclinat. Et quādoqz ē ex hñorib⁹ mediocre alteratis puta sanie grossa et viscosa coartata i eorum concavitate et poris quā natura expellit p venā aqorti ma iore a superiorib⁹ membris ad membra vrine sic. B. et abohali dixit. Et signa sūt ancessio apostematis dubbellati in

superioribus membris el' cleera et prope i epate et spiali bus membris et vrina saniosa et ardore. Et signu⁹ cōe in

omnīcā est stupor inferiorum membrorū eo. q̄ sp̄us sc̄bil ad ea bono mō trāsire nō valet cum q̄busda pdictoz signoz s. dolore grauatiū: et sensu caliditatis supra renes aut erit ex lapide de quo statū dicetur. Lura eius q̄ē ex sanguine est evacuatio cū floia ex balsilica vsg ad lip potomiā deinde si expedit cum floia latente et aptōe venarum emoroidalium et cū regimē extenuatio vel i stri gatio ex diureticis frigidis. Et cura eius q̄ el ex hñore grosso: et viscoso est cura oppilationis et p̄tis ex hñorib⁹ grossis talibus. Et ē in summa tres res. Iusta ē regis subtilatio fa est adequatio materie. Tertia est evacuatio ipsius. Secunda res nota est. Secunda ex premisis ibidem completū q̄nqz cū soluentibus cum deriuatiōe ut sit vomitus clisteria et farmacā ventris solutiua ex q̄bus p̄pris et simplex agaricum et galbanum semē vrine yreos asariz scrapiū cū ydromelle: et eteroz elleboris. Et compositu⁹ est yera. oz autem ne sit soluto laborosa ne humores effundant ad renes q̄nqz cū soluentibus ab deriuatiōe ut cū diureticis calis ex q̄bus p̄pria surp̄ca solūi castia lignea su. sicca aq̄ cicerum nigrom: et capill' veneris men⁹ et vinum in quo residerit lycica solvunt enim vrmā in hñoribus grossis et alia que puocat cisti vntē et extrahit superfluitates grossas quas infra dicemus in cura oppilationis eoz ex lapide et difficultate vrine. Nisi reumaticus fuerit quo casu diuretica fortia nō cōveniunt nisi p̄pus purgato corpori materia cessauerit fluere vnguentibus ex oleis resolutis et cerotis et plastiis et balneis resolutivis nāliter vel artificialiter ordinatis. Et si qđc sit cū ventositate cura est i statōis stomaci epatis et splenis supius dicta. Si v̄o ex oppilatio fit ex sanie et cura est duplex regimen. Secundum est regimē apostematis dubbellati et apti seu vicerū superiorū membrorū secundum est sanie mūdicatio ut nō noceat primū habitum est supius f̄zetiā vbi de cura apostematum dictum sūt.

**C**ap. secundum de oppilatione renū et vesice ex la pide et medicinis eius.

Apis in quinqz ptib⁹ corporis fz. B. genera ri pōt. In plmone. s. itestinis d̄ q̄bus s̄ dictū

ē illud est raro: et in renibus et vesice de quib⁹

nunc dicendū ē et est plurimuz et cū i nictu⁹

de quo dicet infra et ē mediocriter sc̄bz. Et vbcungz

generat cōem in genere fz causam. Et h̄i de q̄bus c̄st fz

mo in cā zueniunt sed in ei⁹ quāto differunt. Conveniunt i q̄ in cā. s. materiali et efficiente. Ad materialis qđc ē plu

rimū humor grossus et viscosus in corpore generat⁹ trāf

latus ad illas partes renū et vesice ibiz retenetus: et q̄nqz

apostemans. Hic autem humor plurimum est flema

ticus cū sit p̄prie adempſabilis nō sic sanguis i q̄nqz ad

illas p̄ueniant q̄ nec grossus ē nec viscosus sed consistē

tia tēperatus: et cū p̄uenierit ad illa queritus in malam q̄

litatem venenosam quadmodū vt hipo. dixit nō poterit

ibi ztineri sed extra expellitur a natura. Nec magia p̄

pter fieri etiam cibis partes nō adherent ut ademscuntur

sed incinerentur potius. Nec colla q̄ non grossa visco

sa. Et causa generationis talis humoris siematici: est de

debilitas digestionis aut ex parte virtutis caloris innati q̄

grossi et viscosi de genere panis et pastis azime et carni

grosularum et animalium magni corporis et bonorum buborum  
lunum certorum et pororum et filosistrum; et antiquorum  
et natus iumentum salutarum et animalium paludicorum et pis-  
cum magnum et lacunalium et lacticinorum et legumi-  
num et aliorum similium. Aut potus aque turbida et p-  
rie lacunalis et stagni et vini grossi et turbidi. Aut ex pte  
mali regimini in alijs attendendis condictionibus cir-  
cadiigestionis perfectionem ut in pueris et gulosis adole-  
scientibus de quibus supra dictum est in capitulo debili-  
tatis digens. Et a vero translationis est virtus expulsiva super  
omnes membrorum fortis epatis. s. et venarum ppterie cui amplitudine  
varii ipsorum et debilitas remizit a vero retentio illius in ipso  
est debilitas virtutis expulsive ipsorum in ipsis natis vel ex  
egnitudine cui structura via expulsione et grossicie hinc  
non concutatio aptitudine in colligendo et retinendo  
quibus duci coquuntur que extra corpus expellere illum hu-  
morum valit sed tradat tempore longo et evanescatur quod sub-  
tile est et levum cum erini paulatim et grossi et terestre fma-  
neantur eis condepnsatur. Plazac. dixit p. canale strictus non  
transit liquor grossus. Si eum virtus fortis cristeret et  
via apta totum humorem paulatim sic aggregatur cum  
sui grossicie expelleretur cum erini grossi encrustosa et tue-  
bida quare generatio lapidis non sequeretur sic in pluribus  
tale vena ingentibus sepe vidimus. Et a vero efficiens  
lapidis est caliditas ab equitate egredi illorum membrorum  
ageno italem humor relictu ibi et redemptis ipsorum quibus  
in pilos rubeos longitudinis eius palmi vel brachiorum  
est pro. 2. S. quibus in lapide quadratim est videre: i bath-  
osiermarum et vasorum quibus aqua calefit et consuetum  
est grossi sicut in lapide durissimum per agentem calorem  
deplatur. Achicuit autem illis membris talis calidus aut a  
cineris seca aut extrinseca et intrinseca aut per os aut ex vi-  
vitate pxaia aut natraria aut accidentaliter ex humor colico  
ad illam translato a superioribus membris expate. s. cisti et ve-  
nis apostemate vel non apostemate. Et vicinitate et proxime  
ad eam supercales factum. Et extrinseca per se: et per ante-  
cedentem calcacente p se quidez ut cibis et potibus calidis  
sunt motu pede idonea vel equitudo in aer calido: balneis ca-  
lidis et forti strictrum kumborum et alijs. Unde accensus et ex-  
frigore aero vel balnei costringente poros et inflamante  
caliditatem ipsorum nec est frigiditas per se cum talis  
frigiditas congelans in corpore statim vita non possit esse. Et  
si in generatio est frigoris vitrei sit inuenire dicendum quod est mi-  
nor ea quod redempta in lapide et in dicitur congelans respectu  
est aliaz species statim. Unde ait c. i. l. c. o. s. sunt eis am-  
bos in lapide ihs vesice sunt sortiores per ipsius naturam  
Est in membris inseritis positu ad quod humor qui est in membris lapi-  
dis genuit transcolatus et subtilius et veritatem trascendit  
strictus que non est aptus redemptari ut grossus que pertinet ipsius  
ad tenes cui sua viscositate et grossicie propria. Est et mem-  
brum nervosum pauci sanguinis et firmum que ipsius callas non  
est potes redemptare sic in rembo sanguinis: et natraria calidis  
Adhuc locum retentio in vesica est aprior et via expulsione  
aprior per largitatem colli eius et breuitatem et in mulieri  
bus maxime que lapidis gno in ea est difficilior et prouinde  
minor et cui generetur per fortitudinem causarum maior erit  
et ad curandum rebellior et per hypo in afflo pientosior. Ge-  
neratio quoque ipsorum que uenientia et discouenientia predicta  
rum eis diversa aptitudinem habet in etiis diversis et  
ypo dicitur afflo in scriptis quoque et naturis diversis cor-

**S**igna oppositionis renū et vesice et lapidibus et alio-  
rum membrorum erinatum distinguenda ipsaz ab hu-  
morosa est signa lapidis que in humorosa non sunt. Et  
signa lapide quedam sunt cōmūna: qdā vīpa. Lōia q̄  
dam et erina sumunt dolor et exercitibus cū erina. et sūt  
nam cum videbis erinam q̄ consuevit mingere patiens

Vrme  
17<sup>mo</sup> d<sup>r</sup>  
Capit. quat.

turbidā & grossam clarificari & attenuari tūc estimabis lapidis generationē & cum additur dolor: ut qd sentiat patiens dolorē in partibus urinē membrorum tunc certificata erit extimatio tua: qd materia īa aggregata ē in membris illis & lapidis generationem deinde si vides alij arene fidetieſ et associari tūc tua extimatio erit completa: & magma si materialē videas retineri. Notandum aut qd lapis si mediocris sit retinet urinā totalē: qd potest subintrare meatum urinē & occupare. Ad agnus aut subintrare nō vallet: si opponat se orificio meat⁹ de facili remouēt: pūn⁹ vero si subintrat nō occupat totū et possit totalē retinēre & cum tanges illas: & innenies moles lapis est in fici. si vō durus lapis iam fact⁹ est. Idropia vero ex qualitate nature doloris & excautū cū ipsa sumunt hoc mō. Nāz in lapide renū urina est cū rubeidine dolor: ē in lumbis & fortis adeo qd sit qm̄ similiſ colico: & itendit tēpore in anitionis sumpto cibo remittit & est cū qctis dolor: cū ibi fixus & cum mutatūr ad vesicā interpolatūr: & minuitur & in ylijs augetur: & proprie apud repleſionē iestinorū propter coartationē pororum vritidum & cū puenit vſqz ad ignū & emuntoz tunc iam peruenit ad meatūr yfice: acūm sedatur dolor et tunc īa peruenit ad vesicā et supius dictum ē & arenosa residētia sūt rubra cum sūtitudine peccationis et. In lapide vero vesice vna est alba: & arenosa similē alba vel emerita. Un ipso. Quib⁹ i vria arenosa & alba se: substant his vesica lithiasim habet dolor: quoqz accit i pectie & pitoneos: minor: & quādoqz lapis vesice tenet in loco ampio & spacioſo: sed i renibus ē coartatus i stricto: & plurimū retinet urinā. Et est maior quam lapis renū pp maiore extensionē quam recipi pot in vesica & durior pp lōgiōr morā quam trahit i eā quam in renib⁹ faciat cū & cīd: i sui granditate i collū vesice qd inferius tēdit sua magnitudine integre oppilabit & retinet urinā: & est significatio fortis sup lapide qfirmatum: & tūc cū hoc est pruriens qm̄ in pectine & in canali virge quare qfricat eam qm̄ in pectine & ppri: si ē puer & accit erectio affida: & qm̄qz mollificatio ultra modū: & pducit ad exūm ani. Et cā in pruriū est exasperatio vesice ex lapide duro & cōmoto in spacio vesice: & maxime cū sunt plures sive sint in ea generati sive a renib⁹ descedent ad ipsam quare exasperat & inducit pruriū & cūz urina tūc emitunt sursures & qm̄qz sanguis pppter abrasiōnē. Et accidit lapis vesice in regionibus septētrionalibus magis qm̄tis & i sanitibus & corpora illoꝝ pliz sūt extenuata qd est econtra in lapide renū. Lura lapidis est qttuor res. Prima est ab eſio caſe. Secunda est ipsius eductio. Tertia est regimē quarta est correctio accidentiū ex quib⁹ est dolor urine retentio & vlt̄z imprefſio que qm̄qz est prior: promagnitudine. n. accidentiū interdum oꝝ puertere ordinem cure. prima est caſe abſcio. In abſcione nāqz eius qficit pūn⁹ qua lapis generatio prohibet: & qui est in fieri impedit & qui factus ē nō auget sed educit & proprie si sit paruus. Et compleetur tribus modis. primo cū prohibitōe materie generatiōis felicit hñoris grosli & viscosi & illud cū ordinatiōne regimis in cibis & potibus subtilibus euehit in alijs d̄bita digeſtione complende. Secundo cū euacuatiōe pūniſ humoris iam generati ex epate & venis si adſit & etiā cū deriuatiōne a partibus illis pūta cum vomitu clisteribus & alijs ſolutiuis farmacijs ſuptis & in euacuatō-

ne eius de partibus renū & vesice ſi ſit ibi detentus: coartatus: ut in lapidem condenpetur: & hoc cum diuretiſ temperate caliditatis que caſam efficiēt ſclicer hys ſorum caliditatis nō augent & intendant qualia ſunt ex eibis. Ut ſunt carnes animalium montanarum paucarum pance pinguedis: & caliditatis & herbe diuretice et baneſ recentes & apium petroſiliz ſemiculus endiuia & ſpatagus. Ex leguminibus: vt kulf ordēi & aqua cicerum nigronū & ex fructibus et ſicus humidus & ſice & amigdala: & vna alba. Et ex portibus et est vinum ſubtile clarū album cum aqua dulci & clara lymphatum parum. Et ex medicinis et est decoctio polii quinqz radicum cōmuniū capillitis veneris & radicis altee ſquinante: & ſcolopendrie: & ſimilium omnia enim hec prohibent generationem lapidis: & pūn⁹ ſrangunt educunt & ſecamabim cū aceto ſquile. Et enctio illarum partium cum oleis mindifificantibus & abſtergentibus. illas partes et est oleum de amigdalas amaris de lilio: & de apio. Et cum cerotis vel emplastis ex abrotano ſece combuſta: & nitro. tertio cum alterantibus ipſorum qualitatē meibrox: que est caſa efficiēt: & illud caſa diuretice frigidis qualia ſunt bathece & ſemen eius & ſemen citruli cucurbitis: & cucumerum & aqua lactis aqua melonis indi: & enctiones ex ſuccis & oleis ipſorum: & cum alienatione omnis calidiſ ſtammandis interius & exterius ministrandi. Eſi ſit cū effuſiōe humoris colericū purgetur cū proprijs ex quib⁹ est aqua lactis ſemi. cōmumium liquiritie melis caschistule q̄ ſolatrum oſtulatum eſt proprium omni caſe: & ſi rupis de ſucco viole: & ſimilia & ſi fuerit cū inflammatiōne vel eriſipila ſeu apostemate duro. Eductio eius triplex fieri h̄: uno modo cū dilatantibus membra & duem ac etiā lementib⁹ ductū ſuperficie atqz lapidis & ppri: cū eſt pūn⁹ & ſpletur eī administratione balnei & ſomenti ex aq̄ dulci decoctionis melliloti calamenti: altee: malinarum camomille yreos radicē ſemigreci ſc. lini: aneti & ſiliū. Et cū enctiōnibus illarū pūn⁹ ſ. alchatiū ylio rum inguum pectinis & pitoneois ex oleo de altea de ſenii greci de aneto de alcāna: de lilio amig. dulciū l'ama. & de lilio. Et cū ehibitiſ in lapide renū vel in rectio in ſapide vesice ex iurib⁹ carnū enctiōis: & mucilaginis caſiſ. dragagati pſili & olei amig. & viol. gnm̄mi ſem. aſarirū & decoctio malue campeſtris cum butiro & melle de qua ſumantur ſe plurima & grana pini & ſiliū ſed cū gminuentibus lapide & eductiōibus & ppri: cū eſt maqnis et dur⁹ q̄ calidis: et hñmidis nō diſſoluit: ut quoqz qdā ſimplicia ſunt qdā qpoſita. Et ſimplicia quedā cōmūcūtia a ſplexiōe quedā a. ppriate et quedā vtrōqz mó et a ſplexiōe cōmūcūtum quedā ſit debilia tantum in renū lapidibus ip̄mētia qualia ſunt amara abſterua que ſunt fortis inciſionis: & tempate caliditatis et et radix ſpine que grece nominatur ſpigos: & radices ſentice herba caſtracā et polium: lapades nominati grece adhata: et acetum: ſquille: & relique medicina ſimiles iſtis: & betonica pentafilon: & capillus veneris grana ſolii: ſaxifragia: & ſolia ſaxifragie q̄ frangens: lapidem interpt.atur et radix ſcolopendrie et aqua ſicie haruzaitia vſqz ad lapidem vesice qualia ſunt cicer nigrum: & aqua eius radix costi bdelium et ſimilia. Quedam ſorti

in duriori obiecto lapis enim vesice difficultior est ad committendum pp eius magnitudinem, ppter duriciem maiorem longitatem, et ppter ea comminuta oꝝ eꝝ fortia et non tam simplicia ymo composita: et ppter si minimunt lapidem vesice minuant lapide renū saltem cum ad illum peruenientibus et nō ecō ppter ut dixit aboali. Composita vō infra dicens s̄z talia simplicia sunt radix s̄le alia et tribuliz grani nucum apium motanū calamentum pulegium yrci vel cerui radix citroli campestris et est cu eumer asinum radix balsamii: et partes eius semē rasai et aqua radicē eius semē cipri egypciaci scordeon radix lauri: et p̄pacia vitis ale ruta agrestis baurach atramentum piper puluerizatum ex quo factus fit trociscus et adusta et nitrum adustum. Et sanguis hyrci fmitam collectus et reseruatius in trociscis de quibus in hora doloris detur vīnus cu vīno aceti aut aqua apij montani et est mirabile. Apropietate vero cōminuentia sunt ut puluis scorpionii et oīlum eius solariū ortulanum et lapis qui innenit i spōgia marina et iudaeus et cinis leporis decolati et lumbaci et restre exiccati cinis epatis asini in lapide renū et granum vtricis. Quedam cōminuent utroq modo ut ē nīrū album et clarū adhūstum et puluerizatum et sex adusta: et cinis corticē ouoz et scarabei et semē genestre qd strangit et educit et prohibet generari et ains pua que notātur grēce yeragolidiaceos et super alias eius sunt pēne auree et super ea da eius sunt puncta alba et francigene noīat eam sasuriensi adhūstum et cinis eius cum aqua mellis extrahit preceteris lapide magis et famus columbinus et famis galli. Et modus utendi talibus ē: ut medicina que dñm permisceant istis medicinis cōminuentibus lapides quāz alie sunt iunantes ad pene rationē velocez: ut piper calamentū et cinamomuz et cu hoc opant ad cōminuentum lapides. Et alie sūt q̄ p̄uocant cu virtute et extrahe reb̄h̄ supfluitates grossas ut seia nota et p̄prie fe. gre. rubee radix dane⁹ men. su. alas acorus et ameos keisi et seledos se. agni cassi squinatum et cordumeni et cantarides sunt in hoc potentissime cum impressione in lapide. Sz oꝝ mīstrare cu cantela ne elceret vesicam et B. dixit nisi ē rectificantibus in quantitate tēperata sumant sicut stafisia. Alia vō sūt alterative digestionē facientes eius qd alie mouēt: et facientes morari donec ille operationes suam perficiant cu pinguedine et vescositate sua ut gumi sem̄ et alie sunt cu arōaticitate sortates membroruz apud diversitatē ipseſionē et modum sup ipsū: et sunt medicine arōmatice: ut spica cassia et similia et alie sunt sortantes in quib⁹ est subtilitas cu stipticitate ut est radix rubi: et robustum et seruet membrbz a nocturnō illoꝝ et est vīga pastoris: et ex illis ē been: aristo. liliū: succum et semen agnicastis rose balauistaz s̄quantes et sanctali et medicine sedantes dolorem cu proprietate et sūt anodine nuces et auelane et q̄ sedando dolorem retardant cu permisentur iste medicina ex eis vna cōposita fiat nā sapi tissima inf ea discernit et vtitur eis putoz ordinare: et hī dno predicti modi sunt cōmunes ambobus lapidibus. Tertius modus ē cu incisōe et abstractione si ipso nō sufficiant q̄ in lapide renū est inconveniens et mortal is ppter profunditatem lacertorum et ossium magna venarum: et arteriarum. Sed in lapide vesice possibilis et timorosus ppter circumiacentia lacertorum venarum: et arteriarum et neuorum quorum incisione dolor fortis sequitur: et

spasimus et sincopis et apostema: et mors plurimum: et quandoque foramen conuertitur in fistulam: et currit inde continue vīna. Sunt tamen aliqui qui presumunt super illam. Caneant tamen ut non nisi magna necessitate cogente ex dolore et retentione vīne infestantibus valde infirmum nec in quolibet corpore illaz agat nisi in forti et constanti: et p̄euacuato: et cum cautella ab errore q̄ si tales nō sint dimittant illam et ad remedium curtant et docet B. transpositionem lapidis vel sanguinis congelati ex lapide pungente fluctis ab orificio: et collo vesice et vīna libere effundatur eius enim retentio ē periculosa et mortal is fit autem tribus modis et infra dicetur et in lapide renū quoquo similiiter puta vomitu violento: et forti quo lapis superioris trahitur atq̄ ventosa super lumbos posita sicut econuerso trahitur inferius fortis motu agitatio et saltu et hancelitus retentio ac cōpressio ne et fricatione renū et vīlorum trahentium ad inferiora et ex illis sunt clamores et clisteria convenientia et in seriorum calesfactio cum fomentis et alijs calesfactorijs; et ecce trahunt lapidem renū: usq ad vesicam paulatim et qn̄ q̄ extra de vesice cello per virgam expellunt vel mulierum naturam. Incisionis autem modum et regimen tār est et non sicut nisi in infantibus propter facilitatem cōsolidationis et temperamentum complexionis et humorum que non est in iuuenibus et sensibus in constantibus in tolerando dolorem lapidis: et sunt p̄euacuatio humores currant ad locum et apostement et a secibus in testimonium quoniam dolorem minuit et sunt contempsitabili dieta et sit dies clara et tempus temperatum et quietū et loc⁹ eis sit tēpata iſtrumenta iſlite et fassli et medicis et p̄p̄ate i retentio lāguis emanatis et sedatiōe doloris q̄ sunt ex plibus dictis i cura emoroidaz ex retentio lāguinis et ex sedatib⁹ dolorē q̄ s̄dūt ligaturis qb⁹ p̄missis iacet eger supin⁹ retractis currib⁹ et detent⁹ sit a circūstantib⁹ firmiter. Et cyrurgus digitū suū idicē i anūlūfūs vel mulieris vīginis. vel i vīnahz deuirginate immitat donec pueniat ad lapide: et cu pernenerit ipsum in collo vesice teneat firmū et impellendo semp a vesica versus collum tūc q̄ signet atramento vbi incisionē faciat sitq̄ inter vīgam seu bursā: et anum: et iuxta commissurā seu filū nō i ea sed inter eāt curris plicaturā ita q̄ incisio cadat i collo vesice nō in eius concavo tūcq̄ incidat subito instrumento bene accuto et tūquātū queniat magnitudini lapidis deinde extrahit illū faciliori modo quo pōt. Quod magnitudo eius speditat exiū tenaculis et angat deinde vitellū cu albumine ouoz et pulucre ex restringentibus sanguinē cu plumatijs vlerci applicet deinde cura vīcis regat et superuenientib⁹ deinde accidentib⁹: ex dolore apo. sanguinis agglatiōe i vīca quem resoluit vchuem cu idre melle sumptū collo eius et vīge et alijs subuenientib⁹ put oþo: tet cum his q̄ ex dictis e: dicendis sunt nota. Similiter et si puenit lapis vīcū ad collū virge nec possit exire quoquo incidas sub ea si expressione educi non poterit nec retro pelli cu immissione stirge ut vīna egrediat deinde cura vlercis ē regendū. Et sūt qui iugenant et ponut cāmulam in anglo incisiōs et vīa side trāscē egreditur extra ut vlerci non tangat ne mōdeat et cōsolidationes phibeat. Alius modus est q̄ curvigicia dimittat expertie. Et mō sequit q̄ta res q̄ ē cōrectio acētū b̄ q̄ dicendū est ex quo de tercia in re prima est dictum sic.

Dolor  
Capide  
sedat

cincte et primo de dolor qui si fortis sit oportet sedare prius quam predictorum aliquod intectare cum p<sup>o</sup> incisione maxime prouocet apostema: et hoc cum balneis cataplasmatis epitematibus emplastis vunctionibus et injectionibus ex anodinis et molificantibus superius notis in cura tenacmonis et emoratidarum et si expendiat cum stupefacentibus ehibitis sic filonis medicamine de mandragora et tyriaca noua q<sup>o</sup> et v<sup>o</sup>ctositate r<sup>o</sup>lo luit q<sup>o</sup> cu<sup>m</sup> cā doloris est: cum hoc quod stupefacit: et prouocat vrinā inūstis vel emplastris. Et sunt qui talia stupefactua app-

rimat ante incisionem: et post preparationem corporis ad illa dādo ea mixta cu<sup>m</sup> vino et docuit abohali: ut dolor incisionis non percipiat incidentus. Et sunt q<sup>o</sup> opium in forma trocisci super locum incidentum ligant: et detinēt ligatum quamdiu ibi sensus stupefat quo dolor incisionis: vel adustionis et corrosionis caustici farmaci vel ignis non sentiant vel sentitur interq<sup>z</sup> et videtur in numero ypo. cum dixit. Quicunq<sup>z</sup> dolentes aliqd corporis plurimum dolorem n<sup>o</sup> sentiunt his mēs egrotat q<sup>o</sup> dicat si vis vt causa doloris magni corpori scilicet applicata non sentiant sac et corporis si suis egrotet. Sedatio. n.

vl doloris minoratio a tiore futuri apo. et mortis aleuiat ipsū et ex eis q<sup>o</sup> operantur ad idem est vt i circuitu i cōfessionis aliqua stiptica ministrent: et p<sup>o</sup>pum ē sumac ipsū cā

appropriate prohibet apostea et terra sigillata cum oleo ro. inuncta lutū armenū cum succo mire et filia. Et ex illis est flōia et cibi et potus diminutio et alia supradicta.

Si viro ex lapide retineatur vrina q<sup>o</sup> oppositus sit in orificio pororum vitudum p<sup>o</sup>tensoy a renib<sup>z</sup> ad vesicam vel in eorum stricturā coartat<sup>z</sup> i trāscendo l<sup>o</sup> q<sup>o</sup> fit magn<sup>z</sup>

et oppositus i orificio colli vesice vel coartatus in collo vl cauli virget q<sup>o</sup> graue molestū: et piculosū est infirmo. Ingeniandus ē et sde amoueat ate q<sup>o</sup> ad fractionē eius deueniat vt vrina libere egredi possit: et hoc et si quid sit in renibus retrahat superiorū cu<sup>m</sup> vomitu forti et violento et vētosa supra renes applicata. Similiter si iter renes: et

vritides situet q<sup>o</sup> ex dolore firo et q<sup>o</sup>tinuo in renibus cognoscet. Si vero in vritidib<sup>z</sup> coartet q<sup>o</sup> ex dolore desēdente ad illa et ibi durante sciēt trahatur inferi<sup>z</sup> cu<sup>m</sup> balneis et dilatantib<sup>z</sup> et mollificantibus et cu<sup>m</sup> expressionibus ili

orū et renī cu<sup>m</sup> manibus oleo de lilio inunctis vel pinguedie anatis trahētis<sup>z</sup> inferni cu<sup>m</sup> retētione. Hancelitus stermitatiōe: et applicatione vētose in ylijs infra renes et inguina p<sup>o</sup>uulantine inutata inferi<sup>z</sup> et clisteribus quenientib<sup>z</sup>

et motu forti et saltu et calefactiōe inferioroz partiūsi autē si oppositus lapid<sup>z</sup> orificio colli vesice ingeniamur ipsum ut inde amoneam<sup>z</sup> et hoc cu<sup>m</sup> compressione pectinis superioris vel ut resupinetur lapidosis: et eleuent anchosi: et decantur bene ut lapis remoueatur ide et redcat ad zcauum vesice ad q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ressio pectinis versus superi<sup>z</sup>

h<sup>o</sup>ferit valde et thic vrina egredit. Et qnq<sup>z</sup> allēuat illud si icuruetur super genua sua et amoneat sua mēbra ad innūcem. Et qnq<sup>z</sup> remouetur inde per intromissionem di*ti* in annū pi viliū de virginante et qnq<sup>z</sup> p<sup>o</sup> alias figuras q<sup>o</sup> expinetū: et rō adiuvent. Cumq<sup>z</sup> illa nō ferunt admīstre instrumētūs. s. firme q<sup>o</sup> leniter inuncta imittat: ut lapis inde amoueat: et vrina egrediatur. Et si quidē sit inf collo vesice vel in meatu virge cu<sup>m</sup> balneo et expressio cu<sup>m</sup> manu inuncta oleis et inunctis extermis producatur. Si vō ex lapide pungente cōmoto exasperante vlcera proueni

ant in renibus et membris vrine regatur regimine vlcērum et solutionis continuatis remūz quod infra deo p<sup>o</sup>pitante dicem<sup>z</sup>. Sequuntur composite medicine. Ille dicamen frangens lapidem renūm sublimē: et expertum valde secundum serapionem. N. seminis bathece et ex corticati milij solis nitri adhusti danci an partes equales terantur: et cribelentur et detur ex eis. 3.iiij. cum aqua decoctionis ciceris nigri. Aliud secundū eundem ad lapidem vesice. N. 2disi. 3.i. fumi columbini. 3.i. 7.5. scarabaeum dauidi. i. et est. 3.5. terant et dentur cu<sup>m</sup> calido. Aliud ad lapidem vesice fm ymain. N. fumi columbini stereo. galli condisi omnī partes equales terant et cribelent et dentur in potu cu<sup>m</sup> aqua rasani aut calida. Aliud ad lapidem renūm et vesice fz. Constantiū et est sublimē. N. seminis bathece. citruli cucumeris excorticataz an. 3.v. 7.5. rasani: et apij: et napi silvestris et dauci et petrosilii an. 3.iiij. se. seni. 3.iiij. granorum ncre. i. cetesoy filuestrum. 3.iiij. stercoris vacce pascētis inoloti cu<sup>m</sup> oleo sambucino. 3.v. et cribelentur et detur ex eo pondus. 3.iiij. cu<sup>m</sup> aqua apij: et rasai. Beccocio fz filium serapionis ad dolorē renū et difficultatez vrine. N. camini ani. radicis liquiritie seminis citruliseis bacthece an. 3.iiij. psilij se. maliae an. 3.iiij. et in descriptione alio loco anisi absinthium et loco psilij kekengi decoquātur in libris aque donec remaneat medietas: et dentur in potu. ex ea. 3.ii. alia ad renes et lapidem secundum cum dem cui<sup>m</sup> permixtio est. N. semigreci ameos seminis bacne seminis apij est an partes equales decoquuntur: et detur in potu cu<sup>m</sup> zuccaro et est sana si deus voluerit. Aliud medicamen fz alchimistū ad lapidem vt ūq<sup>z</sup>. N. fumi columbini ster. galli an. 3.iiij. origani. 3.5. zuccari tabarjet quantū omnī cu<sup>m</sup> aqua rasani extrahit omnem lapidē et qnq<sup>z</sup> ponit cum eis piper et sal et proprie in decoctione pullegii. Aliud rasis ad lapidem vesice puerorum balnee tur puer quotidianē i aqua calida et dabis istud medicamē. N. olibani mithee radix est cuiusdam herbe an confice cu<sup>m</sup> melle et detur ad modum auellane mane et sero. Ultimum sedans dolorem et extrahens lapidem secunduz iohannitium. N. apij campestris qui dicitur sarrunion. 3. i. ciperi egyptiaci spice aro. seminis papaveris albi cīao. mi cassie piperis albi seminis baucie acori seminis vrtice et caulis et cardonis an. 3.5. confiantur tria cum mel de quo sumatur ad modum auellane cu<sup>m</sup> vino decoctio nis capil. veneris. Russas inquit plurima balneatio in suis sulfuris frangit lapidem et hec fortasse facit ponere ad hoc q<sup>o</sup> qnq<sup>z</sup> vlerant cutem et si infundatur in eis pannus calid<sup>z</sup> et applicet loco lapidis operatur ad exstī eius cum facilitate et lubricitate et similiter si olea misceatur mollificantia et absq<sup>z</sup> nōumento illo. Inquit. Gasco plures de illis quorum renes egi medicati cu<sup>m</sup> hoc medicamine sanati sunt a suis erititudinibus: et oportet ut assiduentur huius medicina pluribus diebus. Est. n. medicina sanans illum qui habet lapidem: et qui habet erititudinem cle et erititudinem vesice et modus est. N. aue. exorti. et nūcuni seminis cucumeris ortolan ex costi ami nigri croei seminis citroli abion ana aur. vi. seminis insquami albi seminis apij ana aur. vii. Confiantur cu<sup>m</sup> melle et fiant trocisci de q<sup>o</sup> ibus detur in potu aur. 5. cu<sup>m</sup> aq<sup>z</sup> mell tepida i quietate ciatoz triū: et in alia descriptiōne ponitur armel aur. 5. Item testificatus est q<sup>o</sup> lepus

49. *Barb.*

comburitur sicut scis et conservatur puluis eius et sumitur in potu de eo diebus: aliquod podus. 3. ii. cuj aqua tepida et frangit lapidem vesice et renum. Ait abohali dico quod frangit lapidem vesice non est tubinus quod frangit lapidem renum: sed non convertitur nisi alterum trun communiter habet respectum. **C**onfectio secundum eum conferens illi qui habet lapidem et probabet generationem eius post ipsum. **N**e. castie aure. iij. seminis apij aure. iiij. lapidis seu masculi aure. j. seminis bacie austriana aure. iiij. storacis. 3. iiij. radicis lili j alozani chi aure. iiij. seminis papaveris albi aure. iiij. spicet tantumdem amigdalamararum accori ana aure. iiij. mell boni quem sufficit sumatur de ea in potu omni die in vi o. 3. ii. vel aure. iiij. **D**ixit quod medicine cōpositae ad lapidem sunt mitridatum ipsius; namque fortis operatio est in lapide renu sicut sagenea: et sicut cōflectio de scorpio mbus cognita ad renes et vesicā. Et medicamen factu de sanguine hirci qd nominatur manus dei ppter suaz nobilitatem et medicamē thesaurizatum dictu factu cu oleo balsami qd est mirabile. Puluis ex inuictione nostra frangēt et educēt lapidem de renibus et exhibēt eū generari. **N**e. seminis genestre. 3. iiij. seminis staphagrie. 3. ii. granorum solis. 3. i. spicet. dosis. 3. ii. cum aqua fraxi Alius ad idem educēt arenulas. **N**e. granorum solis bene puluerizatorū. 3. i. seminu cōmuniū. 3. i. zuchari ali bi. 3. ii. dosis coelar vnum in vno. **A**ndedicamē exp tum fecidum abo. **N**e. cineris vitis cineris scorpionum cineris radicis caulis nabatij cineris leporis et lapidis: spogie sanguinis hirci exicati et cōtriti cineris corticum ou de quo pull'egressus est et lapidis iudaici gumi nuci acori ana partes equales petrosill'dauci pulegi gummi arabici seminis altee piperis omniū an ptis. xv. **L**ō fiantur cu melle et cōseruentur dosis sit vslq ad. ii. aure: et supra cu aqua tribulorum decoctoru cu cicerib' nigris. Siripus secundum iunctionem nostram que supra de cura colice nefretice diximus est prins et secundum Nicolai iustiniū: et filatropos. **C**onfectio trocisco rum finabo. ex appropriatis que frangit lapidē in renib' et vesica. **N**e. seminis bacie filiestrī seminis cucumeris berberis anisi mire seminis apij motani: et ortulani casse cinamomi spicet ana partes. i. tere et cicotrigōza: et cōfice cum aqua ponderis. 3. i. aut aure. i. v da priuū cu calida. Siripus dureticus aperiens renum oppilatio nem ex humoribus grossis et educens eos et prohibēt iplos dempsari in lapidem et est ex inuentione nostra. **N**e. capil. veneris cassie lig. spicet folij meu. fu. siccorum a meos acori. radix rubec: nigelle assari dauci keisin sisel os seminis agni casti squinanti cordumeni grandorū pīti: seminis solatri et seni. et enule ana ptes equales buliant in aqua. li. v. vslq ad medietatez deinde adde zuchari. li. gelentia bin li. S. aceti squiliciti. 3. iiij. siripentur dosis. 3. ii. cum lepida in aurora decoctionis radicu graminis dirit abo. sterens muris cum thure et aqua mell' calida. Frangit lapidē et nigella aliquātū dieb' ministrata cuq' mell' cala frangit vrlsq. Et lac fucus cu lacte more cu ramo ipsius educit arenulas de renibus et vesica. Et semē centrū galli puluerizatu cu vnto subtili educit arenulas de renibus tantum.

**C**a. iiiij. de dislocatō renu et vesice et medis eius.

Istocatio accidit qñqz in renib' et vesica plu rīmū et c' et a pprō remoueat loco et declinet ad dextrū vel sinistrū inserit' tēdet magis q' re vrinādi actio mlicpli ipedif. Et cā eius imediata ē suoz ligamētoz et suspēsoroz relaxatō rupura cui' cā est duplex itriseca et extriseca. Intrinsica ē hū miditas cu frigiditate paliticās et mollificante spā: quaē mēbra predicta in loco pprō nō regūt. Extriseca vō est casus et pensio relaxas vel rūpēs et balneatio in aq frigi da multa quo interiore cām coadiuāt saltez. Signa et si quidem sit a percussione vel casu rūpente pcessio ipsoz cu sangunis mictu declarat si vero nō rūpēte s̄ relaxā te tñ pcessio illoz cu impedimēto vrinādi sola sufficit ad cognitionem eius. Si vero nulla precedēte percussiōe vel casu acciderit dislocationē cām intrinsicā gieeturabis mollificationē. s. et paralismus quam confirmat pcedens regimen illi pportionabile et aq frigide balneatio cu p uatiōe signorum alioz egreditur in eis possibiliter cōtingētu q' possunt in actione vrinādi nocumētum pre stare quorum priuatio dissolutionē ab alijs passiōibus distinguit et qñqz vria involutarie emittit p̄p cōtatez colli vesice in mollificatione et qñqz retinet p̄p oppilatiōez expressiōe et tortura ppter declinationem vritidū et colli eius. Cura si qdē eius q' a percussione vel cām ē rumpēte forte nō curatur. Juniat tñ cu reductione: et strictura cu mediis stipticis et cōglutinātibus stiptis et cōplastratis q' dicemus cu de dislocationē medicis loqmur si deus annuerit cuius nomē sit vñdictū. Et similiter si ex relaxantibus absqz ruptura fuerit. Et si qdē a mā humida facta paraliticate vel mollificante cansetur. Cura ei breuiter erit cura paralisis et cōpletur evacuatiōibus et purgatiōibus deriuātibus propriis: et trahētib' sursu cu vomitu et cōprensione digestionis materie cu oximelle squilicito et alijs medicinis p̄p̄s et ex purgatiōibus p̄p̄s est q' fit cu eleboro vntus ē trāfīs vslq ad corporis extrema et trahēs et expellēs cum vomitu et exiccās valde vel agarico cuius virtus ē trāfīs vslq ad corporis extrema et cōfortat nervos calefaciēdo et purgādo. Et cu speciebus gūmorū q' a p̄fundo attrahit et nervis et vomitu p̄uocādo edicuit. Lōpēt quoqz cum resoluētib' et exiccātibus interius sumptis: et electuariis et cōflectiōibus et tyriaca: mitridato et similibus: et exteriō applicatis ex cerotis emplis cataplasmatis bus evaportatiōib' et balneis termarum fuccis et alijs et regimine exiccātio et calefactiō noto.

**C**a. v. 8 solōe gūmū in reib' et venis eoz et vleribus et scabie ac fliquoz mībroz vrine et medicis eius.

Lcūs renu et alioz membroz vrialium ē solo continuatis cōueniēs cu disputatione substātē cu. n. soluīt qñqz gūmūtis in eis p̄mo est simplex deinde cu p̄duat generatur in eo sanies que corrodit et p̄duat ad substantie de p̄ditō nem vrie trāfīu coadiuātē p̄p̄ eius acuitatem: et fit vlcns. Et qñqz a principio est cu substātē de p̄ditō: et absēsiō dī gūmū cu vero ad saniē deuenit dī vle sanium et cu corrodit dī corosiā et cum dilatatur et abulat dī ambulatiū et nō sanatur. Et in renibus extrahens ē in corpore renu aut in gūmūtate ipsoz et venis et meatibus eoz aut in suspensoriis eoz aut in panniculo tegēte ipsoz. Et qñqz est in poris vntidibus et qñqz est in ve-

ficca qñqz in virga et si in vesica aut in cōcāo aut i collo  
et est sanabilis et uia sit in virga et si sit in concauo aut in  
penetrans vñqz in vacuum et non sanatur et dixi hip.  
in asorismis aut non penetrans sed vnum pāniculū tā-  
tum et est difficile sanabilis et qd est in vesica quam in re-  
nibus magis quia nernosa subtilis substātie sanguinis  
panci similiter vritidibus. Et causa eius que est in co-  
pore renūm duplex est interior; et est apostema aut exte-  
rior ex incisione percussione vel casu; et plurimū; et si  
quidem perducat ad disrupcionem mortalis est et abo-  
dit et similius eius que est in suspēcōro et pāniculo cau-  
sa est. Eius vero que est in cōcāo eorum meatab; et ve-  
nis causa duplex est interior et exterior. Interior est pla-  
nū; et est aut humor plurimū et acutus de genere san-  
guinis secundē venas vel colere aut flema et salī trans-  
iens cum urina per eos et soluēt sua adherentia coro-  
dens vicerās aut apostema diu belatum et apertū; aut la-  
pis acutus transīs; et secundē et aliquid de substantia  
eorum portās. Exterior est incisio percussio vel casus dis-  
trumpens et vñqz in concavū eorum pertrāsiens. Et si-  
militer causa eius que est in vritidibus poris et vesica exi-  
stet et etiam in virga et cum ex talibus humoribus fiat in  
predictis mēbris et eorum superficie pustule et deinde vel  
cerantur accident scabies in eis. Signa solutionis ḡtmuta-  
tis et ulcerum in rembus et alijs mēbris urina antecel-  
lio causarum eius ostendit. Inquit. n. abo. causa i libris  
medicorum que primo est ex qua prouicit inuentio alicui  
us dispositionis vel fisiōis in humano corpore. Et si q-  
dem simplex sit solutio urina sanguinea. Judicabit illā  
et dolor in partibus illis. Et si quidem in hac parte vel illā  
fuerit distingueatur nā sit in eis urina sanguinis missus  
subito multis cū dolor in eis; et defectio virtutis signi-  
ficat rupiuram vene emulgētis in renibus vel hip. dixit  
in asorismis; et qñqz est ex apertione vel rarefactione vene  
i lūo; et est sine dolore et tūc est subtilior; et qñqz ē simho-  
maticus qñqz creticius et ē in renūm substantia san-  
guinis est minor. Si vero paulatū pāncus et trūbos; et  
stranguuria hānt in alijs illām esse significabit; sed i quo  
ipsorum ex doloris loco perpēdens. Nam si dolor sit sō-  
ventre et alijs solutio in vritidibus erit si in pectine in ve-  
sica. Si in pectone in colo vesice criti in virga ibi p-  
cipietur. Et qñqz cum urina quasi carnū frusta appa-  
rebunt cū in renibus est vel petala cū est in alijs vel squa-  
me si sit in vesica vel pellicule partie si in vritidibus ē; et  
virga. Et si quidem ad vlcus pueniat sanies cum urina  
egredieatur; et si quidem post saniem sanguinis egrediat:  
vel sanguis cū in ea vlcus corrosiū et profundum signi-  
ficabit vel si maliciosem fuerit cure parū proderit et dā-  
num fieri s̄ in qua parte fuerit cognoscetur ex doloris lo-  
co et predictum est et ex eius specie: nam si sit dolor in re-  
nibus erit grauatus propter sanies aggregationē et sup-  
fluitatū: si in alijs erit incensu; et ardor et p̄prie apud  
aduentum urina: et etiā ex excuntibus cum urina. s. fru-  
stis; et sanie frusta ut supra dictū est sanie vero ut ex co-  
lore quietitate permixtū de ipsius et fetore. Colore et quā-  
titate nā veniens ex renibus erit minus alba: et quantita-  
tis maioris quā ex alijs mēbris propter eorum naturam  
humidam et sanguineam. Etia a vesica veniens est ma-  
ioris quietatis quam ab alijs permixtū nā quanto ma-  
gis a superioribus puenia magis erit p̄mixta sanies et

guis etiam cum urina et venies a vesica est grātioris o-  
doris ppter eius frigiditatē et longiorē morā in ei⁹ re-  
ceptaculo cōcāo auitate et venies a virga antecedit urinā.  
Et si quidem a superioribus ultra renes sanies venit et sa-  
lia frusta urina nō erit mediocris et lana. Si a remb⁹ et  
a parubus que sunt infra viria plurimū erit sana et hip.  
inū cum dixit. Quib⁹ in urinā pingui existenti quā  
carnū frusta vel sicut pili his de renibus exēunt; et qñ-  
qz sana nō erit cū epar et vene sp̄aticentur grauter patiē-  
tibus ilis. Signa vero scabiei ipsoz sunt signa pusilla-  
rum antecedētū ex reticulē urine et hip. dixit: ex enim  
puris pani et surfuris cū ardore et pruriū in prib⁹ re-  
vel circa partes vesice cū ipa stabit et tūc est fetor urine g-  
uio. **U**ira solutiōis ḡtmutatis i rembus et alijs in-  
strūmentis urine si simplex sit ex quo sanguis mictus ap-  
paret et similis cura flurgis sanguinis ex naribus sputis  
et vomit⁹ sanguinis de quib⁹ supra ē dēcīliz hic forno-  
bus sit cōpœda quā ille et p̄prie vomitus: similiter si el-  
cūs sit cōcūs. Si vero fiat sanguis curabitur cura p̄ti-  
sis: et recurrere ergo ad illā et que fornoa sunt eligat tam  
simplicia q̄ cōposita et misstrabis hic et variabiles in fornu-  
dine maiori et minori sum diversitatem longitudis mem-  
brū atqz malitiā elceris semp que h̄is membris sum pro-  
pria et leptonijs substātie colligēdo: et sum omnem modū  
intus et extra approximādo p̄out eoru dictat naūrati-  
cut in cura inūm lapidis. **E**t ex appropiatissimis medi-  
cīs talibus et ex simplicibus sunt ex euacuatūs scilicet  
thōia superiorum partium: et que est de basilica magis et  
vomitus suans qñqz euacuat deriuādo a rembus om-  
ne qd potest elcerare sanguinē et urinam acuere qd ē qñ-  
qz sufficiētū et clistere lenitū et medicie latentes sua  
inter et leniēdo ut est cassia tamaridi māna succus violis  
aq̄ fructū in colenico et aq̄ lactis et scēne in adusto. cane  
at aīt a fortibus et dissolutiūs sua. n. acuitate dilatādo el-  
cūs mām acūtū et ē ex asp̄ant superficie mēbr⁹: Et ex al-  
teratūs remittentibus acuitatē sanguinis et colere et tē  
peratibus ipsoz in hac passiōe est sumere aquā melonis  
indī alkēkengi lactice et rūli eucūteris cucurbite et lac se-  
minum eoz et papaveris albi aq̄ ordei lactis et sirup⁹ vio-  
latū. Et ex insp̄issantibus ipumē amī in eoz andru; aq̄  
iūbarum sebēsten dactyloz et lenticula excorticataz ni-  
sum et frumentū et fructus stiptici qñ strigendo vētēz  
multiplicat urinā et est cito. peccāta sumach glās: et zanur-  
vel q̄ oīa fluxū retinet et mirra: hi. n. tēperādo h̄uores  
et insp̄iando urinā p̄pocat et lauit a sanguine et sanie solu-  
tiōes et vlcera et sua stipticatē cōsolidatē ipa: et sigillādo  
mēbra ḡtūt. Et ex mūdificatibus lēibus sunt le. alkekē-  
ge et aqua eūlīpīs p̄prie montāc et altee vñqz ad feni.  
acceptiōē et in levī sit capill⁹ ve. qz ē tpatūs et v̄cos et g-  
nū pini et fortasse in ea et erūtisopūs et ruta et silia. Et ex  
abstergētibus aq̄ zūchari et aq̄ lactis et mell cū qbusdā  
seminibus ex p̄diciētis. Et exēcatis est saria oobi lē-  
cūlārū alumen storaz sandaracha aloes: et similia. Et ex  
cōsolidatibus sunt fructus p̄diciētis: et ex herbis canda et q-  
na barbe hircine succus acacia sumach: et similia. Et ex  
cōglutinantibus sunt amīlum dragātūm gumme frig-  
ide et p̄prie prunoz et cerasoz: et p̄silij semis citriōrū mu-  
cillago et cibi viscosi infra positi et proprie anguille recen-  
tes. Glutinatio enim est ex eis que faciunt vlcera di-  
minuta a corrōsione: et excoriatione eorum que superētā